
名 称
*ST西钢

青海华鼎

青海春天

金瑞矿业

西部矿业

正平股份

盐湖股份

天佑德酒

收 盘 价
2.89

4.26

5.76

7.42

18.50

2.85

16.66

11.66

涨跌幅（%）
-4.934

+10.078

-1.370

-0.135

+0.434

+4.015

-0.892

+0.344

成交量（手）
27580

435235

445578

26678

458312

229754

194045

39591
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名称
国力股份

纵横股份

华曙高科

C星德胜

东方时尚

科新发展

名称
安诺其

华策影视

双一科技

读客文化

新晨科技

集智股份

收盘价
40.60

58.32

28.98

39.05

4.80

6.33

收盘价
5.32

9.22

22.00

11.51

14.46

35.29

涨幅（%）
+20.01

+14.53

+12.37

+11.57

+10.09

+10.09

涨幅（%）
+20.09

+20.05

+20.02

+20.02

+20.00

+14.36

名称
海鸥股份

三生国健

福蓉科技

越剑智能

克来机电

南亚新材

名称
宏达新材

安奈儿

新大洲A

超越科技

固高科技

金百泽

收盘价
15.06

24.30

19.62

17.87

35.18

22.89

收盘价
4.74

18.45

3.38

31.00

42.26

25.40

跌幅（%）
-8.56

-8.30

-7.63

-7.07

-6.64

-6.57

跌幅（%）
-10.06

-10.00

-9.87

-7.41

-7.24

-6.79

名称
工业富联

药明康德

赛力斯

中科曙光

卧龙电驱

金山办公

名称
长安汽车

万丰奥威

中文在线

科大讯飞

中际旭创

东方财富

收盘价
24.99

50.02

99.98

52.26

18.41

332.07

收盘价
18.26

14.73

30.21

52.23

167.68

13.84

成交额（万）
681042

485280

445104

424977

344038

326137

成交额（万）
655867

522149

517691

450863

428681

408186

排行榜排行榜沪市沪市
昨日昨日

排行榜排行榜深市深市
昨日昨日

股市动态股市动态

2023年年报披露刚刚启动，上市公司的
现金分红就好戏连台。

210 家已披露年报的上市公司中，计划
实施现金分红的公司占比高达88%，拟分红
总金额超千亿元。在亮丽的业绩支撑下，一
批企业大幅提高股利支付率，现金分红金额
创出上市以来新高，宁德时代、平安银行、工
业富联三家企业拟分红金额均超过百亿元。

今年以来“高股息”概念股越发得到投资
者认可，市场表现优异。证监会日前发布《关
于加强上市公司监管的意见（试行）》也再度
强调，加强现金分红监管，增强投资者回报。

分红规模迭创新高分红规模迭创新高

截至3月20日记者发稿，据Wind统计，
共有210家A股上市公司披露2023年年报，
其中185家上市公司披露了现金分红预案，
占比高达88%。分红家数占比、股利支付率
等关键指标均在上年度基础上进一步提
升。2023 年，A 股市场有 65.9%的上市公司
进行了现金分红，合计分红总额 2.13 万亿
元，位列全球第二。

与积极的现金分红形成鲜明对比的是，
昔日纷至沓来的“高送转”，在今年偃旗息
鼓。截至目前，仅有 17 家上市公司提出送
转股方案，最高股本转增比例仅为每 10 股
转增4.5股。

从分红金额来看，上述185家上市公司
披露的现金分红预案如全部获股东大会审议
通过并实施，总金额将达到1256.54亿元。宁
德时代、平安银行、工业富联三家企业的分红
金额居前，拟分红金额均在百亿元以上。宁
德时代、工业富联的股利支付率均超过50%。

宁德时代拟向全体股东每10股派发现
金 50.28 元，逾 220 亿元的分红总金额超过
净利润总额的一半，并远超此前5年分红总
金额。

平安银行同样在2023年度大幅度调升
了股利支付率。3月14日，平安银行宣布，
拟向全体股东每10股派发现金股利7.19元
（含税），合计派发现金股利139.53亿元。这
一分红安排，将平安银行的现金分红率从此
前两年的12%大幅提升至30%，同为上市以
来最高。

不只是宁德时代、平安银行，包括长春
高新、汤臣倍健、亿纬锂能、迎驾贡酒、中兴
通讯在内的一大批A股上市公司，在今年推
出的分红预案金额均创下上市以来的新高。

据Wind统计，上述210家企业，2023年
度整体营收规模同比增长5.09%、净利润规
模同比增长0.36%；以2023年第四季度单季
度表现来看，210家企业整体营收同比小幅下
滑1.22%、净利润规模同比增长4.43%。

以汤臣倍健为例，该公司在股利支付率
推高至87%的同时，收入规模也创下上市以
来新高。

高分红公司受青睐高分红公司受青睐

上市公司通过提高分红比例回报投资
者，投资者也“用脚投票”表达认可。

宁德时代、平安银行，在披露高分红的
财报后均出现了股价大涨，当日全天涨幅分
别为5.5%、3.6%，并获得北向资金、主力资金
的大幅加仓。

拉长视野来看，今年以来，高股息风格
的股票涨幅明显强于市场大盘，获得投资者
的青睐。

2024年至今，沪深300红利指数累计涨
幅达 9.62%，大幅跑赢沪深 300 指数。据了
解，该指数以沪深300指数样本股中股息率
最高的 50 只股票为成份股，采用股息率作
为权重分配依据，旨在反映沪深300指数中
高股息率股票的整体表现。逻辑与之类似
的中证 500 红利指数同期涨幅 7.89%，同样

跑赢大盘。
今年2月底，申万宏源在机构投资者开展

A股风格展望的调查中发现，多数投资者看好
高股息风格。在377份有效问卷中，60%的投
资者认为中期高股息将受益于无风险利率下
行、市场基本面亮点不足，33%的投资者认为
中期强化股东回报的资产有望重估。仅有
28%的投资者中期不看好高分红，认为市场存
在以科技成长为代表的其他替代资产。

历史经验同样支持红利策略具有跨越
周期的能力。自 2005 年 1 月至 2023 年 9 月
30日的近20年中，标普A股红利机会全收益
指数年化收益率超18%，跑赢了除食品饮料
以外所有中信一级行业，这只指数致力于在
A股精选100家高股息率企业。

三项指标中，盈利能力是上市公司股价
的基石，现金流则能够折射出上市公司盈利
的质量与盈利能力的稳定性，估值水平则衡
量了上市公司当前的价格相对其基本面是
否具有性价比。

分红强度将继续提升分红强度将继续提升

值得注意的是，在监管政策的持续引导
下，上市公司与投资者围绕现金分红的“双

向奔赴”，有望继续升温。
近年来，A股上市公司的分红状况持续

改善，最显著的标志就是近5年来，A股上市
公司累计分红 8.2 万亿元，年度分红金额已
开始超过当年股权融资额。

2023 年，A 股市场共有 65.9%的上市公
司进行了现金分红，合计分红总额 2.13 万
亿元，位列全球第二。分红规模增长较快、
分红习惯逐步养成：近10年来，A股上市公
司分红金额年化平均增长13.3%，高于同期
净利润增速（约10%）；分红公司家数占比由
10年前的50%左右，提升至70%左右，连续5
年分红的公司占比由20%提升至48%。

与此同时，“高股息”的底仓也在迅速扩
大，不再局限于过往银行、电力等传统行
业。今年分红表现较为突出的宁德时代、亿
纬锂能、长春高新等企业均在新兴行业中有
亮眼表现，一批高分红、稳定分红的中小市
值公司也不断涌现。

江海证券研究发展部屈雄峰认为，在政
策的持续引导下，预计未来A股的现金分红
率以及股息率有望进一步得到提升，长期看
有利于增强红利风格的投资逻辑。

本报综合消息

上市公司拟分红总金额超千亿元
3月18日，转融券市场化约定申报由实

时可用调整为次日可用，市场所理解的转
融券“T+1”正式落地。中证金融数据显示，
截至 3 月 19 日，转融券余额为 562.71 亿元，
较前一交易日减少 12.93 亿元，转融券余量
为 37.57 亿股，3 月 19 日融出数量和笔数均
出现增加。截至3月19日，A股市场融券余
额为424.11亿元，较前一交易日减少3.45亿
元。

业内人士表示，转融券的存量将逐步了
结，偿还数量大于融出数量，因此转融券余
额仍在持续下降。

转融券和融券规模持续下降转融券和融券规模持续下降

今年以来，监管层对于转融券和融券已
多次发声——优化融券及转融通机制。

1 月 28 日，证监会宣布，为贯彻以投资
者为本的监管理念，加强对限售股出借的监
管，证监会经充分论证评估，进一步优化了
融券机制。2月6日，证监会网站发文，对融
券业务提出了三方面进一步加强监管的措
施：一是暂停新增转融券规模，以现转融券
余额为上限，依法暂停新增证券公司转融券
规模，存量逐步了结；二是要求证券公司加
强对客户交易行为的管理，严禁向利用融券
实施日内回转交易（变相“T+0”交易）的投
资者提供融券；三是持续加大监管执法力
度，依法打击利用融券交易实施不当套利等
违法违规行为，确保融券业务平稳运行。

3 月 15 日，证监会发布了《关于加强上
市公司监管的意见（试行）》。其中，在“有效
防范绕道减持”方面规定，禁止大股东、董
事、高管参与以本公司股票为标的物的衍生
品交易，禁止限售股转融通出借、限售股股
东融券卖出，防范利用“工具”绕道减持。

自证监会宣布暂停新增转融券规模以
来，转融券的市场规模和A股融券余额均出
现明显下降。Wind 数据显示，截至 3 月 19
日，转融券余额为562.71亿元，较2月6日时
下降35.78%。同时，随着转融券存量逐步了
结，融券余额亦大幅下降。截至3月19日，A
股融券余额为 424.11 亿元，较 2 月 6 日的
596.19 亿 元 下 降 了 172.08 亿 元 ，降 幅 为
28.86%。

转融券融出数量环比增加转融券融出数量环比增加

2 月 6 日以来，转融券交易一度接近冰
点，Wind 数据显示，2 月 6 日融出数量为
5552.11万股，2月7日骤降至21.38万股，全
市场仅有5笔转融券交易，融出数量环比大
降99.61%。2月6日-2月19日期间，转融券
融出数量连续3个交易日未超过50万股，2
月20日开始，融出数量从529.81万股开始慢
慢变化，3月6日融出数量达2947.37万股，3
月14日-3月18日连续3个交易日在1200万
股左右。

3月18日，转融券市场化约定申报由实
时可用调整为次日可用，市场所理解的转
融券“T+1”正式落地。从新规落地后的具
体交易来看，中证金融数据显示，3 月 19 日
合计融出数量为 5184.53 万股，较前一交易
日 融 出 数 量 的 1192.89 万 股 环 比 增 加
334.62%，3 月 19 日转融券交易有 587 笔，交
易笔数和融出数量均出现增加。融出费率
多在 1%-3%之间，高的有 6.60%，但融出费
率超过 5%的占比极低，出借期限多在 14
天。

本报综合消息

东方财富Choice数据显示，截至3月
20日收盘，A股已有15家医药生物行业公
司披露2023年年度报告，其中14家公司去
年实现净利润同比增长。

具体来看，百克生物、昊海生科等4家
公司实现净利润同比增长超过100%，特一
药业、健民集团等4家公司净利润同比增
长均超 10%。长春高新、药明康德等 6 家
公司均实现净利润不同程度增长。

传播星球App联合创始人由曦对记者
表示，近年来，国家政策对医疗健康产业
的扶持力度不断加强，鼓励药品创新和优
质药品生产。此外，随着人口老龄化和居
民对健康的重视程度提高，医药产品和服
务需求持续增强，从而推动了医药生物类
公司的业绩增长。

同时，多家医药生物类公司在2023年
进一步加强科技创新并实现成果转化，帮
助公司创造出新的利润增长点。以百克生
物为例，公司称，去年“公司持续推进创新
发展战略，深挖‘病毒规模化培养技术平
台’‘制剂与佐剂技术平台’‘基因工程技术
平台’‘细菌性疫苗技术平台’核心优势”。
报告期内，公司自主研发的国内首个适用
于40岁及以上人群的带状疱疹疫苗获批上

市，丰富了公司已上市疫苗种类，使公司营
业收入和净利润均实现同比增长。

年报数据显示，2023年百克生物实现
营业总收入18.25亿元，同比增长70.30%；
归属于母公司所有者的净利润达 5.01 亿
元，同比增长175.98%。

Co-Found智库生物医药行业研究负
责人束为阁表示，研发创新是医药生物公
司提升自身核心竞争力的关键，进而满足
医疗市场需求，有利于提升市场竞争力。

此外，AI技术加速推进了医药生物类
公司对创新药物、医疗器械等产品的研
发。长春高新表示，在医疗器械方面，公
司融合多模态数据，利用AI算法，结合影
像设备、家用POCT设备、动作捕捉设备、
数字疗法产品、个性化医用耗材CAD设计
软件，在儿童精神、内分泌、妇科、医美等
多个领域赋能筛查、干预等多种场景。

中关村物联网产业联盟副秘书长袁
帅表示，AI技术在医药生物领域的应用前
景广阔，不仅能够提高研发效率，降低成
本，还能推动个性化医疗和精准治疗的发
展。随着技术不断进步和跨学科合作的
加强，预计AI技术将在医药生物领域发挥
更加重要的作用。 本报综合消息

新规落地

转融券余额持续下降

14家医药生物公司去年实现净利润同比增长

A股三大股指3月21日集体高开。早
盘两市高开低走，个股呈现普跌态势。午
后两市回暖，沪指盘中更是数度转涨。

从盘面上看，农业股领涨，基本金属、
贵金属、银行板块走强，低空经济、Kimi概
念股持续发酵；CRO、光伏、锂矿、机器人
题材走弱，家电、化工跌幅靠前。

至3月21日收盘，上证综指跌0.08%，
报 3077.11 点；科创 50 指数跌 0.97%，报
806.14 点；深证成指跌 0.36%，报 9682.51
点；创业板指跌0.64%，报1897.09点。

Wind 统计显示，两市及北交所共
2206只股票上涨，2909只股票下跌，平盘
有236只股票。

3 月 21 日，沪深两市成交总额 10677
亿元，较前一交易日的10000亿元增加677
亿元，连续4个交易日破万亿元。其中，沪
市成交4376亿元，比上一交易日4074亿元
增加302亿元，深市成交6301亿元。

两市及北交所共有 87 只股票涨幅在
9%以上，4只股票跌幅在9%以上。

北向资金3月21日合计净流出60.2亿
元。其中，沪股通净流出31.12亿元，深股
通净流出29.08亿元。 本报综合消息

A股震荡收跌：沪指跌0.08% 猪肉股领涨两市


